CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

kfn

INDICAÇÃO Nº_______/2020

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a

providência que segue:

Solicita que o Poder Executivo promova um ciclo de

formação continuada para os conselheiros e

conselheiras tutelares da cidade sobre os direitos da

criança e do adolescente e as principais leis e tratados

sobre o tema, bem como firme parcerias com órgãos

como Ministério Público e Polícia Civil para oferecer

palestra sobre sigilo de dados em processos envolvendo

menores e outras formas de colaboração do Conselho

Tutelar para a identificação de casos de abuso sexual

contra crianças e adolescentes.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem, em seu escopo, o objetivo de ofertar um ciclo de formação continuada

aos novos membros do Conselho Tutelar acerca dos direitos da criança e do adolescente, bem como

para prover-lhes orientações específicas para atuarem em colaboração com órgãos como o

Ministério Público e a Polícia Civil na identificação de situações de abuso sexual contra crianças e

adolescentes de nossa cidade.

De acordo com dados do 13º Anuário de Segurança Pública, 4 meninas de até 13 anos são estupradas

por hora no país. Do total de 66.041 notificações de estupro no Brasil, 53,8% tinham meninas dessa

idade como vítimas1. E muitos desses estupros, lamentavelmente, acabam se tornando gravidezes

indesejadas – para as quais está previsto o aborto legal na legislação vigente.

Diante de dados tão alarmantes, necessário se faz que os nossos membros do Conselho Tutelar de

todas as regiões do município sejam devidamente capacitados de forma sistemática e continuada,

tendo em vista a complexidade e o alcance do tema – que por óbvio, provoca significativa

repercussão da opinião pública e deve ser alvo de atenção de nossas políticas públicas preventivas.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida de fundamental relevância para a proteção

psicossocial das crianças e adolescentes do nosso município.

                                       Plenário Vicente Santório Fantini, em 19 de agosto de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA
Vereador (PV)

1 Disponível em: https://noticias.r7.com/sao-paulo/brasil-tem-4-meninas-de-ate-13-anos-estupradas-por-hora-diz-

estudo-10092019

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003300350033003A005000

https://noticias.r7.com/sao-paulo/brasil-tem-4-meninas-de-ate-13-anos-estupradas-por-hora-diz-estudo-10092019
https://noticias.r7.com/sao-paulo/brasil-tem-4-meninas-de-ate-13-anos-estupradas-por-hora-diz-estudo-10092019

		2020-08-20T09:15:57-0300